⁵⁸ «Osere è lettura incerta»; («Osere» in corsivo).

⁵⁹ Ms: *un' accidente*.

Interrogata se Orsetta si \89r\ sia dolsuta con alcuno quando sia successo il primo accidente, rispose: «Signor no, perché, per quanto ella mi ha raccontato ultimamente, lui, havendosi veduto scoperto, la minacciò che non lo dicesse a suo barba, a sua madre né ad alcuno⁶⁰, come ha fatto, perché soggiunse, per quanto ella m'ha detto: 'Se lo dirai et che si sapia questo, farò sì che metterò \ le mani nel sangue et succederà qualche gran ruina', ma quando ha veduto che due altre volte ha procurato di levarli la vita senza alcuna causa, lo ha fatto saper a sua madre et così si è procurato di liberarla. Da mia sorella ho saputo anco che lei ha inteso a dir come suo genero haveva atosicata la prima moglie, \90r\ che non so se sia o non sia il vero: è ben la verità che mia nezza non ha dato alcuna occasione a lui di levargli la vita, essendo lei innocente, timorata di Dio, pura et semplice et è stato peccato che sia capitata nelle sue mani né credo mai che ella si possi accomodar l'animo et di mettersi in quelli pericoli da⁶¹ quali il signor Iddio \ l'ha liberata. Ella era sana, come è anco al presente, mediante il valore del signor medico Forti il qual, avisato da noi degl'accidenti passati, li ha dato quei rimedii che ha stimato opportuni».

Super generalibus interrogata, respondit: «Io non voglio male a mio nepote: mi dispiace queste cose, ma, già che sono passate, bisogna haver patientia \91r\ et pregar il signor Dio che illumini il giudice a veder la verità, che per me non ho caro che segua se non la volontà del Signore al qual raccomando questa creatura innocente et da bene, come può affermar ogn'uno che la conosce et che l'ha praticata. Lui fa ogni ufficio perché rittorni seco, ma non so chi fosse quello che la consigliasse; tuttavia mi \ rimetto a quanto farà la giustitia che non sarà se non buona. Io son de anni 40; mi confesso et comunico spesso et confermo quello che ho detto di sopra et che havete scritto».

Die iovis, 27 mensis iulii 1634, in domo mei, vice cancellarii.

[13.] Examinatus fuit dominus Andreas quondam domini Dominici Gislani\92r\zoni de Faentia, barbitonsor, alias, sub die 11 currentis, uti testis, modo vero uti contestis, cui delato iuramento de veritate dicenda, prout, tactis sacris litteris per me, vice cancellarium, antedictum eidem porrectis, iuravit se dicturum esse veritatem de omnibus quę sciet in p(raese)nti causa.

⁶⁰ Ms: *ad'alcuno*.

⁶¹ Ms: *da*.

Et clara voce per me antedictum lecta fuit particula in qua fuit nominatus \ et per eum bene audita et intellecta, opportune interrogatus, diligenter ac omni cum diligentia, respondit: «Un giorno che può esser sarà circa due mesi, essendo nella mia botega il reverendo prè Donato Moresani della chiesa di Santa Maria Mater Domini, venne in essa botega il signor Annibal Basso, marito della signora Orsetta et si ritti\93r\ rorno tutti due in disparte a ragionar insieme et, nel corso del ragionamento havendo alzata la voce alquanto, sentei che padre Donato riprese il signor Annibal de sto arzeno vivo, ma esso signor Annibal li rispose che stava su la scantia, in una carta et che sua moglie, la signora Orsetta, lo adoperava per farsi bella; ragionorno anco di altro, bassamente et longamente, ma non \ sentei, né so altro che quanto ho detto di sopra».